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      Nazwa miejscowości Roś pochodzi oczywiście od nazwy rzeki, na brzegach której się
znajduje. A sama nazwa rzeki Roś, według niektórych badaczy, ma starożytny indoeuropejski
rdzeń „ros”, co oznacza „surowy”, „wilgotny”. Trudno nawet powiedzieć, ile narodów żyło nad
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brzegiem tej małej rzeki. Wiadomo tylko, że od czasów starożytnych była ważnym szlakiem
komunikacyjnym. Ludzie często znajdują tu starożytne monety rzymskie, co wskazuje, że na
Rosi znajdowały się punkty handlowe, do których przybywali kupcy z bardzo odległych krańców
ziemi.      Pierwsza wzmianka o Rosi w dokumentach pochodzi z 1491 roku. Po pewnym
czasie w miejscowości pojawiła się cerkiew prawosławna. Założyli ją przedstawiciele rodu
Chodkiewiczów, którzy byli wówczas wielkimi zwolennikami prawosławia i założyli znany
klasztor w Supraślu koło Białegostoku. Chodkiewicze wkrótce przyjęli katolicyzm, a pod koniec
XVI wieku w Rosi pojawił się także kościół. Od fundatorów miejscowi księża (plebani) otrzymali
posiadłość Gierasimowszczyznę, gdzie mieszkali, uczęszczając do kościoła tylko na
nabożeństwa. W XVII i pierwszej połowie XVIII wieku Roś posiadali Rakowscy, Ogińscy,
Sapiehowie. Ci ostatni planowali nawet wybudować dla zakonu pijarów kamienny kościół i
klasztor. Do budowy jednak nie doszło. 
    W 1752 roku Teresa Sapieha poślubiła Jefima Karola Potockiego, w ten sposób Roś na długi
czas stała się własnością Potockich. To oni podjęli się budowy kamiennej świątyni. Budował ją
głównie Piotr Potocki – dyplomata, działacz wojskowy, zagorzały zwolennik Konstytucji 3 maja
1791 roku. 
    Dokończył budowę świątyni jego syn Feliks.       
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          12 lipca 1808 roku kościół został poświęcony. Była to budowla w stylu klasycznym owymiarach 33 na 14 metrów. Ściany w kolorze białym pokryte były gontem pomalowanym naczerwono, również czerwone były główne drzwi świątyni. Wewnątrz kościół odpowiadałmodnym wówczas zasadom klasycyzmu. Szczególnie przykuła uwagę postać siedzącego nakamieniu Jezusa Chrystusa w naturalnej wysokości, umieszczona na ołtarzu głównym.     Feliks Potocki zmarł w 1811 roku, a jego żona Zofia z rodu Paców kilka lat później wyszła zamąż za generała Ksawerego Niesiołowskiego. Jednak Zofia Niesiołowska ponownie szybkoowdowiała, a ponieważ jej córki zmarły młodo, resztę życia poświęciła opiece nad kościołem,odbudowała go po pożarze w 1852 roku.     Zofia zmarła w 1856 roku w wieku 74 lat. Jej siostrzenica Ludwika Pac, która opiekowała sięwłaścicielką Rosi przez ostatnie lata, postanowiła uszanować swoją ciotkę i zamówiła weWłoszech u mistrza Julio Maschettiego wspaniały marmurowy sarkofag. Dziś ten sarkofag jestprawdopodobnie najpiękniejszą marmurową rzeźbą w całej diecezji grodzieńskiej. Oto jakopisuje ją Swietłana Wocinowa, redaktor naczelny czasopisma „Młodość”: „Zofia Niesiołowskawłaśnie zasnęła. I przez przypadek, ponieważ sądząc po wysokości poduszki ozdobionej czy tokoronkami Buckinghamshire, czy to z Lille, czy Malines, zamierzała położyć się na chwilę. Cośnajwyraźniej ją zmęczyło, ale to właśnie zmęczenie pojawia się po uświadomieniu sobie wagiwykonanej pracy. Kolejny znak, że tylko na chwilę miała się położyć: szal z głowy nie zdjęła.Przykryła się kocem z frędzlami. Przyłożyła rękę do serca. Cienką, w ażurowym mankiecie”.      
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     Sarkofag hrabiny Zofii Niesiołowskiej              Od czasów, gdy na zawsze zasnęła patronka kościoła w Rosi hrabina Zofia Niesiołowska,minęło ponad półtora wieku, a ludzie nadal oddają cześć Bogu w sanktuarium i zastanawiają sięnad sensem życia, patrząc na wspaniały sarkofag hrabiny.
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